
 
 
 
 
 
　長い夏休みが終わり、ひと回り大きくなった子どもたちの元気な声が戻ってきました。これ

から小学校生活最後の２学期に入ります。２学期には最初で最後の連合運動会や最高学年

としての最後の運動会があります。６年生は何でも最後です。 
　子どもたちの思いを一番に考え、大切にし、楽しみながら主体的に学校生活を送ることが

できるように、担任一同、全力で子どもたちと向かい合っていきます。 
　２学期も引き続きご理解・ご協力よろしくお願いします。 
 

月 火 水 木 金 土 
1 
給食開始 
１分間行動 
 
14:40下校 

2 
全校朝会 
小中一貫の日 
 
13:35下校 

3 
 
 
 
13:35下校 

4 
 
 
 
15:30下校 

5 
校庭草むし
り･石拾い活
動 
15:30下校 

6 

8 
連合運動会 
練習 
 
14:40下校 

9　 
 
 
 
15:30下校 

10 
委員会 
卒アル撮影 
 
15:30下校 

11 
避難訓練 
 
 
15:30下校 

12 
代表委員会 
 
 
15:30下校 

13 

15 
敬老の日 

16 
音楽集会 
 
 
15:30下校 

17 
５時間授業 
北中カルチャー
フェスティバル見学 
14:40下校 

18 
 
 
 
15:30下校 

19 
連合運動会 
練習 
 
15:30下校 

20 
土曜参観 
２，３時間目 
 
11:40下校 

22 
振替休日 

23 
秋分の日 

24 
不審者対応訓
練 
運動会係別活
動 
15:30下校 

25 
児童集会 
５時間授業 
 
 
14:40下校 

26 
連合運動会
練習 
 
 
15:30下校 

27 

29 
連合運動会
練習 
 
 
14:40下校 

30 
連合運動会　
壮行会 
 
 
15:30下校 

10/1 
連合運動会練
習 

１０／２ 
連合運動会 
・体操着登校　(7:40学校集合) 
・お弁当持参 
詳細は後日配付する「連合運動会のしおり」を
御覧ください。 

 

 
 
学習の予定 
国語 

 
書写 

せんねんまんねん　　いちばん大事なものは　 
インターネットでニュースを読もう　　 
やまなし　用紙に合った文字の大きさと配列 

社会 幕府の政治と人々の暮らし　新しい文化と学問 
算数 拡大図と縮図　　データの調べ方 
理科 生物どうしのつながり　水よう液の性質　 
音楽 せん律のひびき合い　音楽のききどころ 
図工 It’s my life（造形さがみ風っ子展へ出展） 
家庭 衣服の手入れ　こんだてを工夫して 
体育 保健「病気の予防（２）」　　連合運動会練習 
総合 活動を考えよう 
外国語 My summer Vacation. 　 We live together. 

道徳 手品師　心をつなぐ音色   土石流の中で救われた命 
ともにくらすわたしたち　うちらネコの手ボランティア 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


