

最虹学年

6学年学年便り9月号 2025. 8. 29

長い夏休みが終わり、ひと回り大きくなった子どもたちの元気な声が戻ってきました。これから小学校生活最後の2学期になります。2学期には最初で最後の連合運動会や最高学年としての最後の運動会があります。6年生は何でも最後です。

子どもたちの思いを一番に考え、大切にし、楽しみながら主体的に学校生活を送ることができるように、担任一同、全力で子どもたちと向かい合っていきます。

2学期も引き続きご理解・ご協力よろしくお願いします。

月	火	水	木	金	土
1 給食開始 1分間行動 14:40下校	2 全校朝会 小中一貫の日 13:35下校	3 13:35下校	4 15:30下校	5 校庭草むし り・石拾い活 動 15:30下校	6
8 連合運動会 練習 14:40下校	9	10 委員会 卒アル撮影 15:30下校	11 避難訓練 15:30下校	12 代表委員会 15:30下校	13
15 敬老の日 15:30下校	16 音楽集会 15:30下校	17 5時間授業 北中カルチャー フェスティバル見学 14:40下校	18 15:30下校	19 連合運動会 練習 15:30下校	20 土曜参観 2, 3時間目 11:40下校
22 振替休日	23 秋分の日	24 不審者対応訓 練 運動会係別活 動 15:30下校	25 児童集会 5時間授業 14:40下校	26 連合運動会 練習 15:30下校	27
29 連合運動会 練習 14:40下校	30 連合運動会 壮行会 15:30下校	10/1 連合運動会練 習 詳細は後日配付する「連合運動会のしおり」を 御覧ください。	10/2 連合運動会 ・体操着登校 (7:40学校集合) ・お弁当持参		

学習の予定

国語	せんねんまんねん いちばん大事なものは インターネットでニュースを読もう
書写	やまなし 用紙に合った文字の大きさと配列
社会	幕府の政治と人々の暮らし 新しい文化と学問
算数	拡大図と縮図 データの調べ方
理科	生物どうしのつながり 水よう液の性質
音楽	せん律のひびき合い 音楽のききどころ
図工	It's my life(造形さがみ風っ子展へ出展)
家庭	衣服の手入れ こんだてを工夫して
体育	保健「病気の予防(2)」 連合運動会練習
総合	活動を考えよう
外国語	My summer Vacation. We live together.
道徳	手品師 心をつなぐ音色 土石流の中で救われた命 ともにくらすわたしたち うちらネコの手ボランティア

【土曜参観について】

9月20日(土)の2, 3時間目に授業参観を行います。詳細は、学校からの配付されるお便りでご確認ください。平日に見に来ることができない親御さんは是非お越しください。

【持ち物について】

ランドセル等についているキーholderですが、学校では家の鍵に一つまでとなっております。必要以上に持ってくることで、無くなったり、壊れたりして悲しい思いをしてしまうことが懸念されます。改めて学校に必要以上に物を持ってくるがないように、ご家庭での確認をよろしくお願いします。

【連合運動会に向けて】

10月2日(木)に相模原ギオンスタジアムで連合運動会が開催されます。午前10時頃より競技の開始が予定されています。ご都合のつく方は、ぜひ、子どもたちの頑張りを見にきていただけたらと思います。また、当日のお弁当のご用意をお願いします。詳細につきましては、後日配付する「連合運動会のお知らせ」をご参照ください。9月より、授業で連合運動会の練習を行います。汗ふきタオル、水筒のご用意をお願いします。洗濯で体育服が乾かない場合は、Tシャツ・動きやすいズボン・帽子の準備をお願いします。